Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Obor historie

Bakalářské studium prezenční

Tomáš Vrňák

Margaret Thatcherová a její vztah vůči odborům

**Margaret Thatcher and her Relations to the Trade Union
Movement**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2015

Vedoucí práce: prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Prohlašuji,

že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval zcela samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 6. 2015.....

Děkuji,

svému vedoucímu bakalářské práce prof. PhDr. Martinu Kováři, Ph.D. za připomínky a cenné rady. Zároveň děkuji rodičům za podporu během mého studia.

Abstrakt:

Tématem bakalářské práce je Margaret Thatcherová a její vztah vůči odborovému hnutí ve Velké Británii. Bakalářská práce zahrnuje celkový vývoj této političky Konzervativní strany i vývoj odborů. Zároveň byla provedena základní analýza konfliktů s odbory během vlády ministerské předsedkyně. Přitom Thatcherová osobně zasahovala pouze výjimečně do problémů jednotlivých státních podniků. Práce zmiňuje legislativu zaměřenou proti odborovým organizacím a další opatření, která omezila moc odborového hnutí. Samostatnou kapitolu tvoří hornická stávka. Tato stávka svým rozsahem a průběhem předčila všechny ostatní. V neposlední řadě je v práci analyzována hospodářská politika Margaret Thatcherové a její dopad na britskou ekonomiku.

Abstract:

In this thesis, my task is the analysis of Margaret Thatcher's relations to the trade union movement in the United Kingdom. The thesis includes the analysis of the overall development of the Conservative Party politician and of the development of unions. It also includes a basic analysis of conflicts with unions during the government of Thatcher. Nevertheless Thatcher personally intervened only exceptionally to problems of individual state enterprises. The thesis analyses the legislation aimed against trade unions and other measures that limited the power of the trade union movement. In a separate chapter I deal miners' strike. This strike in its scope and course surpassed all others. Finally, the thesis analyses the economic policy of Margaret Thatcher and its impact on the British economy.

Klíčová slova:

Velká Británie, Konzervativní strana, Margaret Thatcherová, thatcherismus, Labouristická strana, odborové hnutí, TUC

Keywords:

Great Britain, Conservative Party, Margaret Thatcher, Thatcherism, Labour Party, Trade Union Movement, TUC

Obsah

Úvod 6
1 Politický vývoj Velké Británie a Margaret Thatcherové..... 11
1.1 Mládí a zrání Margaret Thatcherové..... 11
1.2 Vláda Edwarda Heathe a pozice Margaret Thatcherové..... 12
1.3 Hospodářská politika po druhé světové válce a formování thatcherismu..... 16
1.4 Problémy vládnoucích labouristů..... 19
2 Pozice odborů..... 20
2.1 Vznik a vývoj odborového hnutí..... 20
2.2 Sociální stát ve Velké Británii a znárodňování 24
2.3 Působení Arthura Scargilla 26
2.4 Tzv. „Zima nespokojenosti“ 27
3 První funkční období Margaret Thatcherové..... 29
3.1 Rozdělení vlády na příznivce a odpůrce monetarismu 29
3.2 Reforma odborů 30
3.3 Stávky odborových organizací..... 32
3.4 Úspěchy a problémy..... 35
4 Hornická stávka 37
4.1 Pozadí stávky 37
4.2 Průběh stávky 38
4.3 Konec hornické stávky a další paralelní stávky 41
4.4 Příčiny a důsledky porážky stávkujících horníků 42
5 Období 1985-1990 44
5.1 Zúčtování s odbory a další stávky 44
5.2 Vládní opatření..... 46
5.3 Konec vlády Margaret Thatcherové..... 47
Závěr 49
Seznam použitých zkratk 52
Seznam použité literatury 53

Úvod

Konflikt mezi Margaret Thatcherovou a odborovými organizacemi z osmdesátých let dvacátého století je jednou z nejvýznamnějších událostí poválečného vývoje Velké Británie. Po konci války se Británie svým vývojem do jisté míry přibližovala zemím, kde vládli komunisté. Levicovou politiku uplatňovala Labouristická i Konzervativní strana. Zemi zasáhla vlna znárodnování a hospodářská ekonomika se orientovala k ekonomické teorii keynesiánství. Obyvatelstvo země si zatím udržovalo přijatelnou životní úroveň, ale tohoto standartu se podařilo dosáhnout pouze pomocí zahraničních půjček. Velká Británie dlužila ohromné množství financí především Spojeným státům, což značně ovlivnilo britskou domácí i zahraniční politiku. Časy, kdy Britové ovládali čtvrtinu světa, byly nenávratně pryč. Rostoucí síla odborového hnutí stále více omezovala činnost jednotlivých vlád. Ministerským předsedům chyběla vůle i odvaha proti odborovým organizacím zakročit, proto ve společnosti převládal názor, že bez spolupráce s odbory nelze zemi efektivně vládnout.

Válkou zdevastovaná Velká Británie ztratila svoje významné hospodářské postavení ve světě. Hospodářské těžkosti vyvrcholily v sedmdesátých letech, kdy odborové organizace v řadě ohledů ochromily stát. Zemi zasáhla rozsáhlá vlna stávek. Životní úroveň obyvatel začala klesat. Konzervativní ani labouristické vlády nemohly na nastalou situaci najít řešení. Konzervativní strana svoji politiku posouvala levicovým směrem. Například premiér Edward Heath se během svého vládního období v sedmdesátých letech zcela odklonil od dříve prosazované pravicových myšlenek a do značné míry převzal politiku Labouristické strany. Následující labouristická vláda si nevedla o moc lépe. Negativní atmosféra ve společnosti se naplno ukázala v zimě na přelomu let 1978-1979. Velkou Británii zasáhla do té doby nevídaná vlna stávek, která způsobila dočasný hospodářský kolaps země. Labouristický premiér James Callaghan byl v nastalé situaci nucen vypsát nové parlamentní volby, z kterých jeho strana odešla jednoznačně poražena. Konzervativci ve volbách získali většinu v Dolní sněmovně parlamentu a královna Alžběta II. jmenovala ministerskou předsedkyní Margaret Thatcherovou. Nástup Thatcherové do Downing Street 10 vše změnil.

Nová premiérka nastavila v ekonomických otázkách ostře pravicový kurz. Navrátila Konzervativní stranu k tradičnímu myšlení a hodnotám. Se svými oponenty jednala ve většině případů neústupně a pokusila se vrátit Velkou Británii mezi významné politické hráče světa. Na druhou stranu i ona musela zvláště v prvním funkčním období odborovým organizacím ustoupit, ale z dlouhodobého hlediska se její politika ukázala být vysoce efektivní. Velké Británii se podařilo opětovně nastartovat hospodářský růst.

Margaret Thatcherové byla složitá osobnost. Od svých oponentů uvnitř Konzervativní strany vyžadovala loajalitu, kdo s ní v důležitých otázkách nesouhlasil, obvykle brzy musel opustit vládu. Premiérka často měnila personální složení vlády a žádný ministr se nemohl cítit ve své funkci v bezpečí. Margaret Thatcherová byla tvrdohlavou ženou, která proti sobě dokázala popudit i své nejbližší spolupracovníky. Na druhou stranu si konzervativních oponentů vážila, ale vždy se rozhodovala pouze podle svých dojmů. V zahraniční politice úzce spolupracovala se Spojenými státy. Výborně si rozuměla obzvláště s prezidentem Ronaldem Reaganem, kterého považovala za spřízněnou duši. Paradoxně Thatcherová jako předsedkyně konzervativců nikdy neprohrála parlamentní volby. Konec její vlády byl způsoben kombinací nepopulárních vládních nařízení (jako například tzv. „daň z hlavy“), která sama vehementně prosazovala, a nespokojeností s premiérčinou osobou uvnitř samotné Konzervativní strany. Margaret Thatcherová dodnes v britském obyvatelstvu vyvolává rozporuplné reakce. Opět se to ukázalo po jejím úmrtí v roce 2013, kdy příznivci bývalé premiérky oplakávali ztrátu svého vzoru a její odpůrci doslova „slavili“ smrt svého nepřítele.


[…]


období, kdy stávky odborů ochromily celou zemi, tudíž bylo nezbytné stabilizovat nelehkou společenskou situaci. V prvním funkčním období se musela také vypořádat s opozicí uvnitř své vlastní vlády, kde působilo mnoho odpůrců její politiky. Kvůli jednotě Konzervativní strany bylo žádoucí, aby oponenti premiérky měli ve vládním kabinetu určité zastoupení. Avšak ke konci svého období vlády ministerská předsedkyně příliš často reorganizovala vládní kabinet. Za příklad lze uvést následujícího premiéra Johna Majora, který ve vrcholných politických funkcích působil poměrně krátkou dobu, přesto byl zvolen za nástupce odstoupivší premiérky v listopadu 1990.

V průběhu své vlády Margaret Thatcherová provedla ostré protiodborové reformy, které vliv odborového hnutí značně zredukovaly. Pro odborové organizace bylo neustále obtížnější vyhlásit stávku. Reformy prosazovaly větší individualitu jedince v rámci odboru. Důsledkem reform se stal úbytek členské základny odborového hnutí. Nutno ale dodat, že tento jev nebyl způsoben pouze činností ministerské předsedkyně, ale i obecně přesunem obyvatelstva do jiných pracovních odvětví. V důsledku modernizace mnoha výrobních postupů nebylo nutné zaměstnávat stejné množství pracovní síly jako dříve. Za příklad slouží především hornický průmysl, jehož význam pro hospodářství Velké Británie neustále klesal. Veřejné výdaje na udržování důlních šachet v provozu neustále rostly, proto z ekonomického hlediska se ukázalo nejlepším řešením ztrátové doly zavřít. Stávka horníků způsobila premiérce významné těžkosti, ale Thatcherové se podařilo prosadit svůj plán. Přitom prezident hornických odborů Arthur Scargill kladl společně se svými stoupenci tuhý odpor. Násilné akce stávkujících horníků nezamezily zavření ztrátových dolů. Samotní horníci nepůsobili jednotně, některé důlní šachty zůstaly nadále v provozu. Tento fakt pomohl vládě při řešení situace s hornickými odbory. Porážka hornické stávky znamenala vyvrácení názoru, že vláda může efektivně pracovat pouze v případě, pokud dokáže nalézt společnou řeč s odborovými organizacemi.

Nová protiodborová legislativa vládního kabinetu Margaret Thatcherové roztržila moc uvnitř jednotlivých odborových organizací. Ústřední vedení odboru bylo omezeno novými zákony, každý člen odboru měl právo bez rizika potrestání veřejně kritizovat své předáky. Odborové předáky nemohli nadále využívat jednotlivé odborové organizace jako nástroj nátlaku na vládu, pokud s tím naprostá většina odborových členů nesouhlasila. Navíc protiodborové zákony stanovovaly přísné tresty za porušení jednotlivých nařízení. Odborové hnutí se kvůli těmto restrikcím do určité míry vrátilo do situace z devatenáctého století, kdy muselo o své uznání a vliv teprve usilovat.

Hlavní snahou Margaret Thatcherové v ekonomické otázce se stalo snížení inflace. Ta během sedmdesátých let dosahovala velmi vysokých hodnot. V tomto období životní úroveň britského obyvatelstva klesala. Za vlády ministerské předsedkyně se inflaci podařilo významně snížit, ale pouze za cenu vysoké míry nezaměstnanosti, proto Thatcherová, přes nesporné ekonomické úspěchy, nedosahovala velké popularity. Opoziční Labouristická strana využila každé příležitosti, aby kvůli problému nezaměstnanosti kritizovala premiérku. Výjimku představovalo období války o Falklandy, kdy se vzedmula v občanech Velké Británie vlna národní hrdosti a osoba Margaret Thatcherové se těšila všeobecnému respektu. Dalším významným činem premiérky bylo provedení rozsáhlé privatizace několika velkých britských koncernů. Vláda s nimi nedokázala dříve efektivně hospodařit, naopak provoz takových podniků spotřeboval obrovské množství financí. Prodejem akcií státních společností se podařilo získat nezanedbatelnou finanční částku do státního rozpočtu. Privatizace se týkala mnoha průmyslových odvětví. Ministerská předsedkyně prosazovala i rozsáhlou privatizaci obydlí. Neviděla smysl v tom, aby stát nadále vynakládal finanční prostředky na údržbu bytových jednotek, které akorát chátraly, protože nájemníci neměli motivaci se o pronajatá obydlí starat.

Margaret Thatcherová tedy dosáhla mnoha úspěchů. Podařilo se jí opětovně nastartovat britské hospodářství, docílit snížení inflace, snížit veřejné výdaje (ovšem až od druhého funkčního období), provést rozsáhlou privatizaci či vypořádat se s odborovým hnutím. Naproti tomu problém představovala vysoká nezaměstnanost, která dosahovala rekordních hodnot. Její úspěchy zajistily Konzervativní straně tři vítězství v parlamentních volbách za sebou (čtvrté vítězství v řadě strana přidala pod vedením Johna Majora), přesto se jednalo o velmi rozporuplnou osobnost britských dějin. Její charakter a autoritativní způsob vystupování mnohým občanům nevyhovoval. Důkazem budiž smrt bývalé ministerské předsedkyně v dubnu 2013, která britský národ rozdělila na dvě strany. Jedna strana Thatcherovou považuje za vzor politika prosazujícího zodpovědné pravicové myšlenky. Druhá strana ji viní ze zhoršení sociální situace určitých společenských vrstev. Obzvláště horníci na ni nevzpomínají v dobrém. Přes tyto kontroverze zůstává Margaret Thatcherová jedním z nejvýznamnějších politiků dvacátého století.
