---

Ústav světových dějin

### Posudek oponenta bakalářské práce

**Tomáš Vrňák, Margaret Thatcherová a její vztah vůči odborům, Ústav světových dějin, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova v Praze, Praha 2015, 56 stran rkp.**

Politika Margaret Thatcherové vzbuzuje mezi britskou společností neustálé kontroverze. Část společnosti její reformy hájí a tvrdí, že zachránila zemi z krize, druhá část pak reformy kritizuje a snaží se dokázat, že měly negativní dopad na britskou společnost. I z toho důvodu vznikla velká řada odborných monografií a studií, jež se obdobím vlády M. Thatcherové zabývají (nejnověji autorizovaná biografie Charlese Moora *Margaret Thatcher. The Authorized Monography: From Grantham to the Falklands* nebo kniha Richarda Vinena *Thatcher's Britain: The Politics and Social Upheaval of the 1980s*). V českém prostředí bylo napsáno také několik monografií a studií, jež se věnovaly životu a působení této političky. Jedná se především o ty méně kritické hlasy na adresu bývalé premiérky (jde o práce Lenky Rovné, Hynka Fajmona nebo Lukáše Petříka). V rámci bakalářské práce není možné postihnout celou vládu této premiérky, proto se celkem logicky autor zaměřil na její vztah vůči odborovému hnutí.

Cílem práce, jak uvádí Vrňák v úvodu, byla analýza vztahu Margaret Thatcherové k odborům, přičemž se autor snažil tento problém zařadit do obecného vývoje Velké Británie v osmdesátých letech. Jak dále píše, chtěl ukázat, jak aktivita odborového hnutí omezovala činnost vlády a ochromovala britské hospodářství, vyvrcholením „boje“ Thatcherové s odbory je pak podle něj hornická stávka v polovině osmdesátých let.

---

## Ústav světových dějin

Struktura práce je logická. Autor postupuje od obecnějších kapitol ke konkrétním. První z nich se v krátkosti věnuje vývoji velké Británie a působení Margaret Thatcherové před rokem 1979 a formování politiky „thatcherismu“. Druhá kapitola je analýzou britského odborového hnutí. Jádrem práce jsou pak poslední tři kapitoly. Jedná se o kroky Thatcherové vůči odborovému hnutí v prvním volebním období, o analýzu hornické stávkové a o období druhé poloviny osmdesátých let.

Tomáš Vrnák pro svoji práci využil kromě sekundárních zdrojů i vydaných pramenů, které lze nalézt na internetu (jedná se především o web [margaretthatcher.org](http://margaretthatcher.org) a o dokumenty dostupné elektronické verzi prostřednictvím The National Archives). Jediná kritická poznámka, kterou k práci mám, se týká literatury a jde vlastně spíše o doporučení. Velmi zajímavé by bylo zařadit na začátek práce i debatu, jež se o krocích M. Thatcherové v historické obci vede (tj. odpůrci versus příznivci).

Co se týče finálního hodnocení, myslím si, že se jedná o kvalitní bakalářskou práci, která splňuje všechny předpoklady pro tento typ kvalifikační práce, proto ji bez problémů **doporučuji** k obhajobě. Současně ji hodnotím klasifikačním stupněm **výborně**.

V Praze 31. 8. 2015

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze